PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686

gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

REQUERIMENTO Nº __________ /2021

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Jerbson Almeida

Moraes.

Sumula: Solicita de implantação de Postes com Iluminação de led no Trecho KM 12 ao
KM 19 da BR 415 no trecho compreendido da Vila Cachoeira ao Salobrinho, na região
compreendida da solicitação, está o polo Educacional do nosso Município, localizados ali a
UESC: Universidade Estadual de Santa Cruz, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia e o SESI/SENAI, além de uma fábrica de cosméticos, entretanto não
possui acostamento adequado ou iluminação. Sugerindo que tal ação se estenda até o cemitério
do salobrinho, na cordilheira localizando na mesma BR 415 Por possuir grande
trafegabilidade de veículos e um número expressivo de pessoas que se deslocam, a pé, para
trabalhar ou estudar, o requerimento se torna de extrema necessidade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas atribuições que lhe

confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que seja submetida a presente indicação

para apreciação do Plenário, sendo aprovado, ser enviado oficio para o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Mario Alexandre, Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil Sr.Atila Menezes Docio,

Secretário De Serviços Urbanos Sr Joao Aquino e para o Ilustríssimo Secretário de Infraestrutura

do Estado e Ministro de Infraestrutura

JUSTIFICATIVA:

É sabido por todos que a região compreendida na solicitação, está no polo Educacional do
nosso Município, localizados ali a UESC: Universidade Estadual de Santa Cruz, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia e o SESI/SENAI, além de uma fábrica de cosméticos,
entretanto não possui acostamento adequado ou iluminação. Sugerindo que tal ação se estenda até
o cemitério do salobrinho, na cordilheira localizando na mesma BR 415

Por possuir grande trafegabilidade de veículos e um número expressivo de pessoas que se

deslocam, a pé, para trabalhar ou estudar, o requerimento se torna de extrema necessidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de Agosto de 2021.